
 
 
            
            

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง 
เร่ือง  รับสมัครบุคคลทั่วไปเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 

ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 
---------------------------------------------------------------------------------------- 

 
  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  อำเภอบ้านผือ  จังหวัดอุดรธานี  มีความประสงค์         
จะรับสมัครบุคคลทั่วไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 
  ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามความในข้อ  19  และข้อ  20 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงาน
ส่วนตำบลจังหวัดอุดรธานี  เรื่อง  มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง  ลงวันที่ 25  มิถุนายน พ.ศ. 2547  และ
ที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน  องค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  จึงประกาศรับสมัครบุคคลทั่วไปเพ่ือสรรหาและ
เลือกสรรเข้าเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565  จำนวน  1  อัตรา  โดยมีรายละเอียด  
ดังต่อไปนี้ 
  1.  ตำแหน่งที่รับสมัครสอบคัดเลือก 
   1.1   พนักงานจ้างตามภารกิจ  สังกัด  กองช่าง 
       -  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ     จำนวน    1 อัตรา 

  2.  คุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
       ผู้ที่จะเข้ารับการบรรจุและแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  
ต้องมีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ดังนี้ 
  2.1 คุณสมบัติท่ัวไปและไม่มีลักษณะต้องห้าม  ดังต่อไปนี้ 
            (1)  มีสัญชาติไทย 
   (2)  มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์  และไม่เกิน  60  ปี 
   (3)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
   (4)  ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพ  จนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ ไร้ความสามารถหรือจิตฟ่ัน
เฟือนไม่สมประกอบหรือเป็นโรคตามท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล(ก.อบต.) กำหนด ดังนี้ 
   4.1 โรคเรื้อนในระยะติดต่อ หรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
   4.2  วัณโรคในระยะอันตราย 
   4.3  โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจของสังคม 
   4.4  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 

4.5  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
   (5)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ใน
พรรคการเมือง 
 
 



-2- 
 

(6) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิกสภาท้องถิ่น 
   (7)  ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด  ให้จำคุกเพราะกระทำ
ความผิดอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
   (8)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออกหรือปลดออกหรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจหรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 
  สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร  ไม่สามารถสมัครสอบ  หรือเข้าสอบเพ่ือสรรหา  และเลือกสรร
เป็นพนักงานจ้างได้  ทั้งนี้  เป็นไปตามนัยหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร  ที่  นว89/2501  ลง
วันที่  27  มิถุนายน  2501  และตามความในข้อ  5  ของคำสั่งมหาเถรสมาคม  ลงวันที่  22  กันยายน  
2521 
  2.2.  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 

ผู้สมัครสอบคัดเลือกตำแหน่งใดจะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งนั้น ตามที่ องค์การ
บริหารส่วนตำบลจำปาโมง  กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร  (รายละเอียดตามภาคผนวก ก แนบท้ายประกาศนี้) 

3.  การรับสมัคร 
 3.1  วัน  เวลา  และสถานที่รับสมัคร 

ผู้ประสงค์ที่จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกเป็นพนักงานจ้าง ให้ยื่นใบสมัครสอบพร้อม
หลักฐานด้วยตนเองในวันและเวลาราชการระหว่างวันที่  14 – 23  มีนาคม  2565  เวลา 08.30–16.30 น.  
ณ  สำนักงานปลัด  ชั้น  2  องค์บริหารส่วนตำบลจำปาโมง  ตำบลจำปาโมง  อำเภอบ้านผือ  จังหวัดอุดรธานี  ใน
วันและเวลาราชการ  หรือสอบถามทางโทรศัพท์หมายเลข 042-151066          

3.2 หลักฐานการสมัคร 
ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเอง  ต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครสอบ  

กรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน  พร้อมทั้งรับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อไว้ในเอกสาร
ทุกฉบับในวันสมัคร  ดังต่อไปนี้ 
   3.2.1   สำเนาทะเบียนบ้าน   จำนวน  1 ฉบับ 

 3.2.2   สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  จำนวน  1  ฉบับ 
3.2.3 รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก  และไม่สวมแว่นตาดำ  ขนาด 1 นิ้ว  ถ่ายครั้ง

เดียวกันไม่เกิน  6  เดือน  นับถึงวันเปิดรับสมัคร  จำนวน  3  รูป   
3.2.4 สำเนาวุฒิการศึกษาหรือหนังสือรับรอง  หรือระเบียบผลการเรียน  จำนวน     

1  ฉบับ   
3.2.5 ใบรับรองแพทย์  ซึ่งแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ  ก.พ.ฉบับที่  3  (พ.ศ. 

2535 )  ซึ่งออกให้ไม่เกิน  1  เดือน  นับตั้งแต่วันตรวจร่างกายจนถึงวันสมัคร 
จำนวน  1  ฉบับ 

   3.2.6  สำหรับผู้ที่ผ่านการเกณฑ์ทหารมาแล้วให้นำใบทหารกองเกิน  พร้อมลงลายมือ
ชื่อรับรองสำเนาความถูกต้อง  จำนวน  1  ฉบับ    

3.2.7  หลักฐานอื่นๆ เช่น สำเนาใบเปลี่ยนชื่อ  ชื่อสกุล สำเนาทะเบียนสมรส  (ถ้ามี) 
 



-3- 
 

3.3  ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
ผู้สมัครจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัคร จำนวน  100  บาท  โดยให้ผู้สมัครสอบตรวจสอบ

คุณสมบัติของตนเองก่อนว่ามีครบหรือไม่ หากไม่มีคุณสมบัติครบแล้วมาสมัคร ทางองค์การบริหารส่วนตำบลจำปา
โมง ขอสงวนสิทธิ์ในการไม่คืนเงิน 

 3.4   เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 
  ผู้สมัครสอบจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า  เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและ
คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบคัดเลือก  ตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกจริง  และ
ต้องกรอกรายละเอียดต่าง  ๆ  ในใบสมัครสอบ  พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครสอบคัดเลือกให้ถูกต้องครบถ้วน  
ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร  ไม่ว่าด้วยเหตุผลใดๆ  หรือคุณวุฒิ การศึกษาไม่ตรงตาม
คุณสมบัติเฉพาะ  สำหรับตำแหน่งที่สมัครอันเป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกล่าว  
หากตรวจสอบพบเมื่อใด  ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้รับเข้าการสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะ
สำหรับผู้นั้นตั้งแต่ตน 
  4. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบคัดเลือก  

           องค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบคัดเลือก ในวันที่  28  
มีนาคม  2565  ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  อำเภอบ้านผือ  จังหวัดอุดรธานี 

 5.  วัน  เวลา  สถานที่ดำเนินการสอบ 
           องค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  จะดำเนินการสอบคัดเลือก  ในวันที่  29  มีนาคม  

2565  เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป  ณ  ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง 
6.  หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร  (รายละเอียดตามภาค ผนวก ข แนบท้ายประกาศนี้) 
หลักสูตรการสอบคัดเลือกแบ่งออกเป็น  3  ภาค  ดังนี้ 
6.1  ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป  คะแนนเต็ม  50  คะแนน 
6.2  ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง คะแนนเต็ม  50  คะแนน 
6.3  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
 
7.  ประกาศวัน  เวลา  และสถานที่เลือกสรร 

วัน/เวลา วิชา สถานที่สอบ หมายเหตุ 

29  มีนาคม  2565 
เวลา  09.00 - 10.30 น. 
เวลา  10.30 - 12.00 น. 

 
- ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป  (สอบปรนัย) 
- ภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง  
(สอบปฏิบัติ) 

 
ห้องประชุม  

อบต.จำปาโมง 
 

 

เวลา  13.00 น. เป็นต้นไป - ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์) ห้องประชุม  
อบต.จำปาโมง  

 

 
 



-4- 
 

7.  หลักเกณฑ์การตัดสิน 

ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ผ่านเกณฑ์การเลือกสรรจะต้องเป็นผู้สอบคัดเลือกได้   และต้องได้คะแนนไม่ต่ำ
กว่าร้อยละ  60  

8.  การประกาศรายช่ือผู้ผ่านการสอบคัดเลือกได้ 
องค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  ประกาศผลสอบผู้ที่ได้รับการคัดเลือก  ในวันที่ 30  

มีนาคม  พ.ศ. 2565  ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  อำเภอบ้านผือ  จังหวัดอุดรธานี 
  9.  การประกาศบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรและการขึ้นบัญชี 

การประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสอบคัดเลือกได้ จะเรียงลำดับจากผู้ที่สอบได้คะแนนรวมสูงสุดลงมา
ตามลำดับ  ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน  ให้ผู้สอบได้คะแนนสัมภาษณ์มากกว่าอยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
  การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร  จะมีอายุไม่เกิน  1  ปี  นับตั้งแต่วันประกาศรายชื่อผู้ผ่านการ
เลือกสรรเพ่ือสั่งจ้างและแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้าง เว้นแต่องค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  จะมีการสรรหาและ
เลือกสรรบุคคลเพ่ือสั่งจ้างเป็นพนักงานจ้างในตำแหน่งเดียวกันนี้อีก  และได้มีการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรไว้
ใหม่แล้วให้ถือว่าบัญชีที่ข้ึนไว้ก่อนเป็นอันยกเลิก 

 10.  การบรรจุและแต่งตั้ง 
ผู้สอบคัดเลือกได้  จะได้รับการบรรจุแต่งตั้งตามลำดับในประกาศผู้สอบคัดเลือกได้เข้าเป็น

พนักงานจ้าง  และให้ผู้สอบคัดเลือกได้มาทำสัญญาจ้างกับองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  ภายใน  5  วัน  
นับจากวันที่ได้รับแจ้งเป็นหนังสือเรียกตัวให้มาทำสัญญา  หากไม่มาทำสัญญาจ้างตามระยะเวลาที่กำหนด  
องค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง  จะถือว่าสละสิทธิ์และจะทำการเรียกผู้สอบได้ในลำดับต่อไปแทน 

 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ   ณ  วันที่  1  เดือน  มีนาคม  พ.ศ. 2565 

 

             (นายอาจอง  กองมณี) 
           นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง 

 
 

 

 

 

 

 

 



ภาคผนวก  ก. 

เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง 
เรื่อง   รับสมัครบุคคลทั่วไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 

ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 
ลงวันที ่ 1  เดือน  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕65 

 
************************ 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  และค่าตอบแทน 

1.1  พนักงานจ้างตามภารกิจ  สังกัด  กองช่าง   
1.1.1  ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ  (คุณวุฒิ)   
 หน้าที่และความรับผิดชอบ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา  ปฏิบัติงาน
ด้านช่างเขียนแบบ ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้  

1. ด้านการปฏิบัติการ  
1.1 สำรวจ ออกแบบ เขียนแบบงานสถาปัตยกรรม งานแผนที่ งานวิศวกรรมโครงสร้าง และงานระบบ

ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสนับสนุนงานออกแบบของหน่วยงานต่างๆ  
1.2 ศึกษาข้อมูลของวัสดุก่อสร้าง เพื่อนำมาใช้ในงานเขียนแบบให้เกิดความสมบูรณ์  
1.3 ประมาณราคางานก่อสร้างของหน่วยงานราชการ เพื่อใช้ในการเปิดสอบราคา และนำไปสู่การ

ก่อสร้างตามวัตถุประสงค์  
1.4 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานเขียน

แบบ เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด  
1.5 ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอื่นๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่นที่สังกัดบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้  
2. ด้านการบริการ  
2.1 ให้คำแนะนาเกี่ยวกับระเบียบและวิธีการปฏิบัติงานที่อยู่ในความรับผิดชอบแก่ผู้ร่วมงานหรือ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  เพ่ือความเข้าใจอันดีในการปฏิบัติงาน และให้การดำเนินงานสำเร็จลุล่วง  
2.2 ประสานงานกับหน่วยงานต่างๆ และประชาชนทั่วไปเพ่ือให้บริการและให้ความช่วยเหลือในงานที่

รับผิดชอบและปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องตามที่ได้รับมอบหมาย  
 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  
1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง

เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคสถาปัตยกรรม เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง เทคนิคเขียนแบบวิศวกรรมเครื่องกล 
ช่างก่อสร้าง ก่อสร้าง ช่างโยธา ช่างเขียนแบบ เทคนิคสถาปัตยกรรม สถาปัตยกรรม หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืน
ที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.  กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
 
 



-6- 
 

2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคสถาปัตยกรรม เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง เทคนิคเขียนแบบ
วิศวกรรมเครื่องกล ช่างก่อสร้าง ก่อสร้าง ช่างโยธา ช่างเขียนแบบ เทคนิคสถาปัตยกรรม สถาปัตยกรรม หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชาหรือทาง
เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคสถาปัตยกรรม เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง เทคนิคเขียนแบบวิศวกรรมเครื่องกล 
ช่างก่อสร้าง ก่อสร้าง ช่างโยธา ช่างเขียนแบบ เทคนิคสถาปัตยกรรม สถาปัตยกรรม หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืน
ที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  

  
ระยะเวลาการจ้าง   
มีระยะเวลาจ้าง  4  ปี  และอาจพิจารณาต่อสัญญาจ้างออกไปอีกหากผลการประเมินประสิทธิภาพและ

ประสิทธิผลการปฏิบัติงานไม่ต่ำกว่าระดับดี 
ค่าตอบแทน 
วุฒิการศึกษา ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) อัตรา 9,400.-บาท  
วุฒิการศึกษา ประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) อัตรา 10,840.-บาท  
วุฒิการศึกษา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) อัตรา 11,500.-บาท  
และได้รับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวตามที่กฎหมายกําหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-7- 

ภาคผนวก ข. 

เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลจำปาโมง 
เรื่อง   รับสมัครบุคคลทั่วไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 

ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 
ลงวันที ่ 1  เดือน  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕65 
         ************************ 

หลักสูตรและวิธีการสอบ 
ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป  (ภาค  ก.)  คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน  โดยวิธีสอบปรนัย 
-  พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม

จนถึงปัจจุบัน 
-  ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับการออกแบบ  เขียนแบบ  ในงานช่าง 
-  ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับวัสดุอุปกรณ์งานก่อสร้าง  งานไฟฟ้า  สัญลักษณ์ต่าง ๆ  ด้านการช่าง 
ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  (ภาค  ข.)  คะแนนเต็ม 50 คะแนน โดยวิธี

สอบปฏิบัติ  ดังนี้ 
ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ 
-  ทดสอบทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน  เป็นการทดสอบความรู้เกี่ยวกับการใช้เครื่อง

คอมพิวเตอร์เขียนแบบโปรแกรม  Auto  CAD  และโปรแกรมที่ใช้เขียนแบบอ่ืนๆ  โดยการทดสอบ
ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์     
 

 ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ให้ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งจากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา 

ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์  ทั้งนี้  อาจใช้วิธีการอ่ืนใด
เพ่ิมเติมอีกก็ได้  เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่ อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานใน
หน้าที่และความรู้ในเรื่องการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ  ความสามารถ  ประสบการณ์  ท่วงทีวาจา  อุปนิสัย  
อารมณ์  ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรม  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน  รวมทั้งสังคม  และสิ่งแวดล้อม  ความคิด
ริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ  และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน  เป็นต้น 


